4. Praeterea, affectus in omnibus moralibus requiritur. Ergo non (2) debet poni pars alicuius virtutis.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Quidam ponunt quinque partes, quae sunt *obedientia* respectu superioris, *disciplina* respectu inferioris, *aequitas* (3) respectu parium, *fides* et *veritas* respectu omnium; et videtur quod male. Quia iustitia generalis, ut dicitur in 3 Ethic. (cap. 3 vel 5), attendit praecepta legis. Sed obedire est attendere praeceptum. Ergo est idem quod iustitia generalis; ergo non est pars iustitiae quae est specialis virtus, sed magis e converso.

2. Praeterea, rigor ad iustitiam pertinet, sicut aequitas; ergo sicut ponunt aequitatem, ita ponere debent rigorem.

3. Praeterea, fides est virtus theologica. Ergo non debet poni pars iustitiae, quae est virtus cardinalis.

(1) Al. bonitas.
(2) Al. deest non.
(3) Al. aequitatem, fidem, et veritatem.

4. Praeterea, veritas ad intellectum pertinet; iustitia autem magis ad voluntatem: quia, ut dicit Anselmus (dialogo de Ver., cap. 18), est rectitudo voluntatis propter se servata. Ergo videtur quod veritas non sit pars iustitiae.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Quidam dividunt iustitiam in *liberalitatem et severitatem*: quam (1) dividunt in *benignitatem et beneficentiam*: benignitatem vero in septem partes, scilicet *religionem, pietatem, innocenciam, amicitiam, reverentiam, concordiam, misericordiam*. Et videtur quod non bene. Quia, ut dicit Philosophus 3 Ethicor. (cap. 13), virtuosus est diminutivus poenerum. Sed severitas dicit huiusmodi oppositum. Ergo non est pars virtutis.

2. Praeterea, liberalitas dat alicui quod est proprium dantis. Sed iustitia dat alteri quod suum est et ei debitum. Ergo liberalitas non est pars iustitiae.

3. Praeterea, misericordia est passio, ut dicit Philosophus in 2 Eth. (cap. 3). Sed nulla passio est virtus, nec pars virtutis: Ergo misericordia non est virtus, nec pars eius.

QUAESTIUNCULA V.

Uterius. 1. Philosophus in 3 Ethic. (cap. 4), dividit iustitiam in *legalem et specialem*, quae est aequalitas quaedam in bonis et malis exterioribus: quam dividit in *distributivam et commutativam* (2). Dividit etiam iustum in *politicum, paternum, et uxorium*; politicum autem in *legalem et naturalem*. Pontificiam circa iustitiam, *episcopiam* (3) et *iustitiam metaphoricam*. Et videtur quod male. Species enim non debet dividi contra genus. Sed iustitia particularis est species iustitiae legalis. Ergo non debet dividi contra eam.

2. Praeterea, iustitia dirigitur in his quae ad alterum sunt. Sed omnis operatio unius ad alterum commutatio (4) quaedam est. Ergo iustitia commutativa non debet poni pars iustitiae specialis, sed idem ei.

3. Praeterea, iustum politicum videtur ad iustitiam legalem pertinere. Ergo non debet poni pars iustitiae specialis.

4. Praeterea, paternum et dominativum et uxorium non videntur differre nisi secundum materiam. Ergo non debet distingui iustum per praedicta.

5. Praeterea, episcopia, ut ipse dicit, est aliquid melius iustitia. Ergo magis debet iustitia poni pars eius quam e converso.

QUAESTIUNCULA VI.

Uterius. 1. Quidam (5) philosophus graecus (Andronicus) dicit, quod familiares iustitiae sunt *liberalitas, benignitas, vindictiva, eugnomoisae, eusebia, eucharistia, sanctitas, bona commutatio, legis positiva*: et videtur quod male. Ipse enim et dicit, quod eugnomoisae est voluntaria iustificatio. Sed

(1) Scilicet liberalitatem.
(2) Al. communicativam.
(3) Al. episcopiam.
(4) Al. hoc, et deinceps communicatio, et communicativa.
(5) Vide 2-2, quaest. 80, art. 1, argum. 4, ubi eundem citat.

hoc necessarium est in omni iustitia, ut volens quod operetur, ut dicitur in 3 Ethic. (cap. 11 vel 14). Ergo non est pars iustitiae, sed idem sibi.

2. Praeterea, ad eucharistiam, secundum ipsum, pertinet quibus sit faciendi gratia, et a quibus accipienda. Sed hoc videtur ad liberalitatem pertinere, cuius est gratis tribuere. Ergo non debet dividi contra liberalitatem.

3. Praeterea, secundum ipsum, sanctitas est scientia faciens fideles et servantes quae ad Deum sunt iusta. Sed hoc ad eusebiam pertinet, sive ad religionem. Ergo non debet dividi contra eusebiam.

Praeterea, Philosophus ponit in 6 Ethicor. (cap. 7 vel 8), legis positivam speciem politicae, quam ponit idem prudentiae. Ergo legis positiva magis pertinet ad prudentiam quam ad iustitiam.

Solutio. 1. Respondeo dicendum ad primam quaestionem (1), quod iustitia in hoc differt a temperantia et fortitudine, quod illae moderant passiones intrinsecas, sed iustitia moderat extrinsecas operationes: unde Philosophus dicit (3 Ethic., cap. 3 vel 4), circa operationes iustitiam esse. In adulterio enim, secundum quod est contra iustitiam, attenditur usus inordinatus, scilicet rei alienae; secundum autem quod opponitur temperantiae, attenditur concupiscentia non refrenata sub debito rationis. Moderatio autem actionum exteriorum ex duobus regulatur. Primo per comparationem operationis ad ipsum operantem; et sic ejusdem rationis est et regulatio exteriorum operationum et interiorum passionum, quae ad exteriores inclinant operationes. Alio modo per comparationem ad alium; et in hoc est iam alius modus regulandi: et ideo exigitur alia virtus; et hoc proprie ad iustitiam pertinet; unde ab eodem actu, scilicet percussione alicujus, retrahit mansuetudo, scilicet secundum quod procedit ex passione interiori, et iustitia in ordine ad alium. In omni autem moderationem; oportet quod illud quod moderatur, mensurae sive regulae alicui adaequetur. Unde sicut moderatio passionum est adaequatio ipsarum ad rationem: ita moderatio exteriorum actuum, secundum quod sunt ad alterum, est quod adaequantur illi ex comparatione ad quem moderantur. Et haec quidem adaequatio est quando ei redditur quod et quantum ei debetur; et haec adaequatio proprius modus iustitiae est. Unde ubicumque invenitur ista adaequatio complete, est iustitia quae est virtus specialis; et omnes virtutes in quibus salvatur, sunt partes subjectivae iustitiae. Ubi autem ista adaequatio non secundum totum salvatur, sed secundum aliquid, reducit ad iustitiam ut pars potentialis, aliquid de modo ejus participans. Ista autem adaequatio tria complectitur, ut ex dictis patet; scilicet ut sit ordinatum ad alterum; ut sit ei debitum, alias superexcederet actio eum ad quem fit; et ut tantum reddatur quantum debetur; alias deficeret in minus. Sunt autem quaedam virtutes quibus redditur alteri quod debetur ex necessitate legis, non tamen tantum, quia impossibile est; sicut in honore qui est ad Deum, quod facit religio; et qui ad parentes et ad patriam, quod facit pietas. Unde istae virtutes deficiunt quidem a iustitia, et sunt partes ejus potentiales, et propinquissime se habent ad ipsam. Quaedam vero sunt quibus redditur alteri quod debetur non ex